一般社団法人大阪府訪問看護ステーション協会

第２回理事会議事録

１．開催された日時 ２０２４年９月１２日（木）午後１４時００分～１６時０５分

２．開催された場所 大阪府社会福祉会館 ５０３号室

          （大阪市中央区谷町７丁目４番１５号 ５階）

３．理事総数及び定足数 総数２３名、定足数１２名

４．出席状況 １９名

出席理事：長濱あかし、丸尾明代、髙澤洋子、松井由加里、松本康代、山口恵子

前川たかし、山口世志子、山﨑京子、宮川光代、、村山真弓、竹島祐代

蔵垣信子、津塩昌子、濵田正美、長谷川泰子、大江理恵

山尾照代、菊池真理子

出席監事：森坂佳代子、津森孝生

欠席役員：（理事）宮川松剛、村田一美、金田京子、堀川勝子 （監事）雨師みよ子

５．議長及び議事録署名人

  司会の髙澤副会長から定足数の確認後、定款の規定により長濱会長を議長に選任する旨を宣した後、

議事録署名人に議長、森坂監事及び津森監事を選出し、開会した。

６．審議事項

第１号議案 ソーシャル・メディア・ポリシー（案）について

 議長から標記案を基に SNS アカウントの適切な情報管理を行うための指針を定めたい旨が説明され、

承認を求めた結果、満場一致で可決確定した。

第２号議案 新年互礼会の大阪府看護協会との共同開催について

 議長から、標記互例会につき大阪府看護協会との共同開催に至った経緯及びその趣旨の説明があり、

承認を求めた結果、満場一致で可決確定した。

報告事項及び検討事項

１）次年度定時総会日程

 議長から次年度の定時総会日程と場所を以下の通りとする報告があり、出席者で確認した。

  ２０２５年６月２８日（土） 大阪府医師会館 ２階ホール

２）大阪府訪問看護推進事業（間接補助金事業）進捗について

 指名により事務局から以下の趣旨で報告があり、出席者で確認した。

  ・第２次募集開始（９月２日～９月３０日）のため、ブロック周知の依頼

  ・新任育成事業 ２４名／１１事業所 執行率 65％

  ・ネットワーク事業 １０件／９事業所 執行率 15％

３）第１０回大阪府訪問看護シンポジウム２０２４について

 指名により高澤副会長から資料１（先行案内チラシ）を基に説明と報告があり、出席者で確認した。

  人生会議（ＡＣＰ）と救急 増え続ける～呼応礼者の救急搬送 どう対応していくのか～

  ２０２４年１１月２３日（土）14：00～16：00 ハイブリッド開催

４）車両駐車許可に関する警察庁ヒアリングについて

 議長より８月２６日に日本訪問看護財団と大阪府看護協会が出席して訪問看護の車両駐車許可につき、

資料２（警察庁通達及び規制改革実施計画）を基に説明と報告があり、需要のある事業所に対し許可申請

が勧められた。

 なお、申請却下や必要性に乏しい書類提出を求められるなど通達に違反する取り扱いがあれば、協会

に連絡するよう求められた。

 また、バイクに対する駐車禁止許可についても報告があり、出席者で確認した。

５）大阪府市要望について

 議長より府市要望案の抜粋（資料３）を基に府市要望共ハラスメント対策を中心に要望したことなど

説明があり、出席者で内容を確認した。

６）その他

 (1)ナースセンター就職相談会の求人について

  標記の登録方法などについて議長より報告があった。

 (2)災害関連

  ①発電機・蓄電池メンテナンス開始（府内４４設置事業所）

   議長から資料４を基に９月１７日から８週に渡り標記メンテナンスを実施することが報告され、

出席者で情報共有した。

  ②大規模災害時被災状況報告フォーム

    出席者で標記の入力フォームにアクセスし、内容を確認した。

 (3)藍野大学セカンドレベル研修受講報告

   議長から標記の受講者数が２９名であったことを含め報告があり、出席者で確認した。

 (4)「看護の日・看護週間」事業イベント実績報告

  指名で丸尾副会長から資料を基に以下と共に標記の実績報告とアンケート結果が報告され、出席

者で情報共有した。

   参加者２２２名 アンケート回答１９１名（高い満足度であった）

  また、１１月９日と１０日に開催される子供のための仕事体験イベント「未来の宝箱」（対象４～

１５歳。来場２万人を予定。１００ブース参加）に看護協会が参加予定であることが報告された。

７）理事活動報告（資料５）

長濱会長：9/4府の感染症対策課との協定書に関する面談。実態調査に津森監事の意見反映し実施中。

8/22「願いのくるま」面談他

髙澤副会長：人生会議（ACP）研修（本会で２回目を 11/30に実施予定）

 松井副会長：ナースセンター運営委員会。就職説明会他。

 松本副会長：豊能ブロック役員会（虐待防止委員会親会議として委員会開催）。

       連絡会（消防局からのＡＣＰに基づく緊急搬送プロトコル改定について説明）。

 山口副会長：中河内ブロック報告（7/20ＡＣＰ研修。7/24医ケア児等担当実務会議他）

 続いて参加理事から各ブロックの地域報告に加え、以下の報告がなされた。

（1）堀川理事：（欠席）髙澤副会長から代理報告。学術集会の進捗（演題 10。抄録の書き方講習）。

 （2）竹島理事：ささえあい新年号進捗。「ケアブック（帝人）」について意見求める。

 （3）大江理事：教育ＳＴオンライン講義（「配信・能登の災害支援を通じて」参加者 79名）

         西淀川区に災害設置 STを置く予定他。

 （4）金田理事：（欠席）松本副会長より代理報告。12/21小児研修会。1/18医ケア児実技研修。

 （5）山﨑理事：災害委員会報告（研修・マニュアル整備 2チームに分かれ活動）。10/19研修開催。

 （6）村田理事（欠席）： 報告書確認。

 （7）山尾理事：南河内地域連携ネットワーク協議会。教育 ST公園「たべるをささえる」。

 （8）村山理事：9/28精神科フォローアップ研修。7/20ＡＣＰ研修。精神科算定要件研修。

 （9）宮川理事：教育ＳＴ会議。8/17ＡＣＰ研修（次回は 11/23）。まなびプロジェクト会議他

 （10）菊池理事：7/27ＡＣＰ研修。9/7緩和ケア研修他。

 （11）藏垣理事：インターンシップ進捗（90名申込 85名実施）。新卒スタート・プログラム報告。

         1/25トピックス研修 キャリアデザイン～新卒訪問看護師が可たる未来予想図～

 （12）津塩理事：実態調査会議。8/2地域標準手順書推進会議（次回 9/13）。7/26泉州就職相談会。

 （13）濵田理事：8/22連携型ＢＣＰ研修。多機能部会（10/29研修。看多機かわらばんＨＰ公開）。

 （14）長谷川理事：7/13ACP研修。緩和ケア地域カンファレンス。リハビリ部会（10/24研修交流会）。

８．その他情報提供・情報交換

１）医師会からの情報

前川理事：理事報告に関する補足（救急隊と看取りの問題について。ＡＣＰ研修については周知協力）。

津森監事：訪問看護ＳＴベースアップを協会として主張、要望を提案。

コロナワクチンの接種状況について情報提供。

２）看護協会からの情報

 （1）丸尾副会長：広報誌てあて発行。

（2）森坂監事：就職相談会報告。

（3）山口(世)理事：ハラスメント情報交換（府への予算要望）。埼玉県と兵庫県の情報共有。

 以上をもって本日の議事が終了したので、この議事録が正確であることを証するため、

出席した会長及び監事は記名押印する。

２０２４年９月１２日

議 長  長濱あかし

監 事  津森 孝生

監 事  森坂佳代子